И после свега тога, ако меродавни чиниоци и сад не поклоне пакље нашем гласу, скидамо са себе сваку одговорност.

Још није касно да се злу помогне а тога вам кличемо: Спасевајте што се још може спасти.

У име извршног одбора Митрополитског Учитељског збора.

С високим поштовањем

У Н. Саду, 12. (25.) маја, 1911. год.

Душан Ружић

зам. перовође.

Ђока Милић

председник.

Физичко растење и доба адолесценције.

Dr. phil. **Паја Радосављевић**, фелд педагошког факултета у Њујорку.

Таблице под бројевима 1.,*1) 2. 3. и 4. дају нам ваљана средства за компарацију мерења извесног детета са нормалном вредношћу.

Савез је распуштен, друштва растурена, имовина заплијењена и уништена.

Прошле године се Савез опет пренуо на нови живот.

Да се стекне једна чврста подлога за организацију, којој се неће моћи догодити оно, што се догодило Савезу пре три године, одбор Савеза је на својој конференцији од 6. (19.) маја прошле године закључио, да се оснује „Српска Учитељска Штедишница доничарско друштво у Загребу“.

Основна главница друштва била би 100.000 К, која би се делила на 2.000 акција, а свака акција по 50 К номиналне вредности.

Акције би гласиле на име, а уплаћивале би се на овај начин.

Но смисао за честит, сложан и напредан рад, све се боље развија у учитељству а то му може служити само као једна лепа одлика а и као јасан доказ, да су покушаји наших непријатеља узалудни, јер ће а пре а после и ти наши другови, који су под њиховом сугестијом доћи на прави пут и прићи у своје јато, у своје коло, јер „тешко свугде своме без својега!“

Срески учитељски зборови.

Седница учитељског збора будимске епархије, држана 28. Априла (11. маја.) о. г. у Мохачу. Као што се већ из самога наслова види, ово је био учит. збор *целе епархије*. Ево: зашто. У будимском среском збору има више од 12 члапова. У мохачком имаде 33 члана. С тога, на молбу и у споразуму оба ова среска збора, дозвољено је да се спојимо те да држимо заједничке седнице као: *учитељски збор будимске епархије*.

У настави школској, без стрпљења, ни живи на би могли бити. . . .

Сутра дап, кад ми је ђак на *прећи час* дошао, прво сам поновио с њиме читање под е и под а, па сам онда тек даје прешао.

(Наставиће се.)

Т. Костић.

Б Е Л Е Ш К Е.

Српска виша девојачка школа у Н. Саду приредила је Забаву с играчком на Спасов дан 19. маја (1. јуна) 1911. у просторијама новосадеког грађанског стрелишта. Чист приход намењен је фонду за издржавање српске више девојачке школе у Новом Саду.

„Српски учитељски Конвент у Новом Саду.“ примио је у мају о. г. Од Драгомира Радошевића, пароха у Митровици легат пок.